
 

СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОГО ТЕХНИЧЕСКОГО НАДЗОРА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

« 01 »  ноября 2022 г.                      г. Астрахань                                № К- 97/ОД                                                      

 

    Об утверждении программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

регионального государственного контроля (надзора) в области тех-

нического  состояния и эксплуатации самоходных машин и других 

видов техники на 2023 год 

 

Во исполнение статьи 44 Федерального закона от 11.06.2021 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий-

ской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 

25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения кон-

трольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностями», Стандарта комплексной 

профилактики нарушений обязательных требований, утвержденного протоко-

лом заседания проектного комитета по основному направлению стратегическо-

го развития Российской Федерации «Реформа контрольной и надзорной дея-

тельности» от 27.03.2018 № 2, с целью повышения эффективности контрольно-

надзорной деятельности, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального госу-

дарственного контроля (надзора) в области технического  состояния и эксплуа-

тации самоходных машин и других видов техники на 2023 год (приложение № 

1 к настоящему приказу). 

2. Должностным лицам службы осуществляющим региональный государ-

ственный контроль (надзор) в области технического состояния и эксплуатации 

самоходных машин и других видов техники, обеспечить выполнение мероприя-

тий программы профилактики. 

3. Отделу финансово-экономического, правового, кадрового и материаль-

но-технического обеспечения службы (Хребтов И.В.): 

 – ознакомить с настоящим приказом должностных лиц службы, осу-

ществляющих региональный государственный контроль (надзор) в области 

технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 

техники ; 

 – опубликовать настоящий приказ на официальном сайте службы в срок 

до 10.11.2022. 



4.   Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.  

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести-

теля руководителя - начальника межрайонной инспекции № 3 (Крылов С. В.) 

 

 

 

Руководитель службы                                                                      А.И. Нестеренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Начальник отдела финансового-экономического, правового, кадрового и материально-

технического обеспечения службы – Хребтов Иван Владимирович   _____________ 



                                                                                     Приложение № 1   

к приказу службы  

государственного технического  

надзора Астраханской области 

от   01 .11.2022 № К- 97 /ОД 

 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-

ном ценностям при осуществлении регионального государственного кон-

троля (надзора) в области технического  состояния и эксплуатации само-

ходных машин и других видов техники на 2023 год 

 

ПАСПОРТ 
 

Наименование 

программы 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении службой 

государственного технического надзора Астраханской области 

при осуществлении регионального государственного контроля 

(надзора) в области технического  состояния и эксплуатации 

самоходных машин и других видов техники на 2023 год (далее - 

Программа профилактики) 

Правовые осно-

вания разработки 

программы 

- Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации  

от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении правил разработ-

ки контрольными (надзорными) органами программы профи-

лактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-

ном ценностям; 

- Постановление Правительства Астраханской области                          

от 23 декабря 2021 года № 638-П «О региональном государ-

ственном контроле (надзоре) в области технического состояния 

и эксплуатации самоходных машин и других видов техники» 

Контрольно 

(надзорный) ор-

ган, уполномо-

ченный на осу-

ществление 

надзора в области 

технического со-

стояния само-

ходных машин и 

других видов 

техники    

       Служба государственного технического надзора Астрахан-

ской области (далее – служба).  

       Ответственными лицами являются должностные лица 

службы, осуществляющие региональный государственный кон-

троль (надзор) в области технического состояния и эксплуата-

ции самоходных машин и других видов техники. 

Разработчик про-

граммы  

Служба государственного технического надзора Астраханской 

области 

Сроки и этапы 

реализации про-
2023 год 



граммы 

Источники фи-

нансирования 

В рамках текущего финансирования деятельности службы 

Ожидаемые ко-

нечные результа-

ты 

- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом цен-

ностям; 

- развитие системы профилактических мероприятий;  

- внедрение различных способов профилактики; 

- разработка и внедрение технологий профилактической работы; 

- разработка образцов эффективного, законопослушного пове-

дения контролируемых лиц; 

- обеспечение квалифицированной профилактической работы; 

- повышение прозрачности контрольно-надзорной деятельно-

сти; 

- уменьшение административной нагрузки  на контролируемых 

лиц; 

- мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведе-

нию; 

- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъек-

тов; 

- уменьшение (снижение) количества нарушений по соблюде-

нию обязательных требований. 

Структура про-

граммы 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида 

контроля, описание текущего развития профилактической дея-

тельности контрольного (надзорного) органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена Программа профи-

лактики. 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилакти-

ки.  

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения. 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности 

программы профилактики. 

 

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности контроль-

ного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена программа профилактики 

Деятельность службы по осуществлению регионального государственно-

го контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации само-

ходных машин и других видов техники осуществляется в соответствии с Феде-

ральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контро-

ле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».  

Региональный государственный контроль (надзор) проводится в целях 

предупреждения, выявления и пресечения нарушений контролируемыми лица-

ми, их руководителями и иными должностными лицами, их уполномоченными 

представителями требований, установленных федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Астраханской области, посредством органи-



зации и проведения проверок указанных лиц, принятия предусмотренных зако-

нодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению 

последствий выявленных нарушений, а также в целях систематического наблю-

дения за исполнением обязательных требований, анализа и прогнозирования 

состояния соблюдения обязательных требований контролируемых лиц в своей 

деятельности. 

 Охраняемые законом ценности - жизнь и здоровье граждан, права, сво-

боды и законные интересы граждан и организаций, их имущество, сохранность 

животных, растений, иных объектов окружающей среды, объектов, имеющих 

историческое, научное, культурное значение, безопасность государства.  

 Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении госу-

дарственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуа-

тации самоходных машин и других видов техники являются: 

 - юридические лица; 

 - индивидуальные предприниматели; 

 - физические лица. 

В 2021 г. службой проведено 22 выездные  проверки, из них 17 плановых 

выездных проверок было проведено в отношении юридических лиц в соответ-

ствии с утверждѐнным планом проверок на 2021 год, 5 внеплановых выездных 

проверок и 1 документарная проверка (была проведена с целью контроля за ис-

полнением ранее выданных предписаний по результатам проведѐнных прове-

рок). По результатам проверок в отношении юридических лиц было вынесено 3 

предостережения об устранении причин и условий способствующих соверше-

нию административных правонарушений, вынесено 13 предписаний, составле-

но 3 протокола об административном правонарушении по ч.1 ст. 14.43 КоАП 

РФ.  

Плановые (внеплановые) проверки в 2022 году в отношении контролиру-

емых лиц не проводились в соответствии с Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях органи-

зации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального 

контроля».  

В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивиду-

альными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, 

факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, 

служба осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязательных 

требований в соответствии с ежегодно утверждаемой службой программой 

профилактики нарушений. 

На официальном сайте службы ведется перечень правовых актов и их от-

дельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюде-

ние которых оценивается службой при проведении мероприятий по региональ-

ному государственному контролю (надзору). 

На сайте службы также можно ознакомиться с правовыми актами в 

сфере эксплуатации самоходных машин и оборудования, содержащих обяза-

тельные требования, соблюдение которых оценивается службой при осуществ-

лении контрольно-надзорной деятельности. Ответственными лицами службы на 

постоянной основе осуществляется мониторинг указанных правовых актов, а 

также вновь принятых правовых актов, по результатам которого проводится ак-



туализация перечня правовых актов.  

Ежегодно формируются и размещаются на сайте службы и в ГАС 

«Управление» доклад об осуществлении государственного контроля (надзора) в 

сфере деятельности органов гостехнадзора, федеральное статистическое 

наблюдение по форме № 1-контроль. Данная статистическая форма содержит 

информацию о результатах контрольно-надзорной деятельности службы за 

отчетный период.  

Осуществляется обобщение практики (информации) осуществления 

государственного регионального контроля (надзора) в области технического 

состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники с указа-

нием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требо-

ваний с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юри-

дическими лицами и индивидуальными предпринимателями в целях недопуще-

ния таких нарушений.  

Должностными лицами службы на постоянной основе осуществляется 

консультирование граждан и хозяйствующих субъектов по применению норм 

действующего законодательства, а также материалы размещаются на сайте и 

на информационных стендах службы. 

 

Раздел II. Цели и задачи реализации Программы профилактики 
 

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 
– стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требова-

ний всеми контролируемыми лицами; 
– устранение условий, причин и факторов, способных привести к нару-

шениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраня-

емым законом ценностям; 
– создание условий для доведения обязательных требований до контро-

лируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 
 
Задачи Программы профилактики: 
– формирование единого понимания обязательных требований у всех 

участников контрольной (надзорной) деятельности; 
– выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов их устранения; 
– повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики в 

области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других 

видов техники; 
– принятие мер по предупреждению нарушений контролируемыми лица-

ми обязательных требований; 
– создание мотивации к добросовестному ведению хозяйственной дея-

тельности контролируемыми лицами; 
– создание системы консультирования поднадзорных объектов, в том 

числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных 

технологий; 



–  повышение прозрачности системы контрольной (надзорной) деятель-

ности. 
 

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения 

 
Служба может проводить следующие профилактические мероприятия: 

№ 

п/п 

Наимено-

вание ме-

роприятия  
Сведения о мероприятии 

Срок (пери-

одичность) 

проведения 

Ответствен-

ные долж-

ностные лица 

1. Информи-

рование 

1. Служба осуществляет информиро-

вание контролируемых лиц и иных за-

интересованных лиц по вопросам со-

блюдения обязательных требований. 

2. Информирование осуществляется 

посредством размещения соответ-

ствующих сведений на официальном 

сайте службы в сети «Интернет», в 

средствах массовой информации, че-

рез личные кабинеты контролируемых 

лиц в государственных информацион-

ных системах (при их наличии) и в 

иных формах. 

3. Служба размещает и поддерживает 

в актуальном состоянии на своем офи-

циальном сайте в сети «Интернет»: 

1) тексты нормативных правовых ак-

тов, регулирующих осуществление ре-

гионального государственного кон-

троля (надзора); 

2) сведения об изменениях, внесенных 

в нормативные правовые акты, регу-

лирующие осуществление региональ-

ного государственного контроля 

(надзора) о сроках и порядке их вступ-

ления в силу; 

3) перечень нормативных правовых 

актов с указанием структурных единиц 

этих актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения кото-

рых является предметом контроля, а 

также информацию о мерах ответ-

ственности, применяемых при нару-

шении обязательных требований, с 

текстами в действующей редакции; 

4) утвержденные проверочные листы в 

формате, допускающем их использо-

вание для самообследования; 

5) руководства по соблюдению обяза-

тельных требований, разработанные и 

утвержденные в соответствии с Феде-

ральным законом «Об обязательных 

требованиях в Российской Федера-

ции»; 

С 01.01.2023 

по 

31.12.2023  

По мере из-

дания новых 

норматив-

ных право-

вых актов 

или внесе-

ния измене-

ний в дей-

ствующие. 

Должностные 

лица службы, 

осуществля-

ющие регио-

нальный гос-

ударственный 

контроль 

(надзор) в об-

ласти техни-

ческого со-

стояния и 

эксплуатации 

самоходных 

машин и дру-

гих видов 

техники. 



6) перечень индикаторов риска нару-

шения обязательных требований, по-

рядок отнесения объектов контроля к 

категориям риска; 

7) перечень объектов контроля, учи-

тываемых в рамках формирования 

ежегодного плана контрольных 

(надзорных) мероприятий, с указанием 

категории риска; 

8) программу профилактики рисков 

причинения вреда и план проведения 

плановых контрольных (надзорных) 

мероприятий контрольным (надзор-

ным) органом (при проведении таких 

мероприятий); 

9) исчерпывающий перечень сведений, 

которые могут запрашиваться кон-

трольным (надзорным) органом у кон-

тролируемого лица; 

10) сведения о способах получения 

консультаций по вопросам соблюде-

ния обязательных требований; 

11) сведения о порядке досудебного 

обжалования решений службы, дей-

ствий (бездействия) еѐ должностных 

лиц; 

12) доклады, содержащие результаты 

обобщения правоприменительной 

практики службы; 

13) доклады о региональном государ-

ственном контроле (надзоре); 

14) иные сведения, предусмотренные 

нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативны-

ми правовыми актами субъектов Рос-

сийской Федерации. 

2. Обобщение 

правопри-

менитель-

ной прак-

тики 

    Доклад, содержащий результаты 

обобщения правоприменительной 

практики службы по региональному 

государственному контролю (надзору), 

готовится один раз в год, утверждается 

приказом руководителя службы не 

позднее 1 апреля года, следующего за 

отчетными и размещается на офици-

альном сайте службы в сети «Интер-

нет» в срок, не превышающий 7 ка-

лендарных дней со дня его утвержде-

ния. 

 

Не позднее 1 

апреля года, 

следующего 

за отчетным. 

Должностные 

лица службы, 

осуществля-

ющие регио-

нальный гос-

ударственный 

контроль 

(надзор) в об-

ласти техни-

ческого со-

стояния и 

эксплуатации 

самоходных 

машин и дру-

гих видов 

техники. 

3. Объявлени

е 

предостере

    При наличии у службы сведений о 

готовящихся нарушениях обязатель-

ных требований или признаках нару-

С 01.01.2023 

по мере по-

лучения  

Должностные 

лица службы, 

осуществля-



жения шений обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия подтвер-

жденных данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило 

вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причи-

нения вреда (ущерба) охраняемым за-

коном ценностям, служба объявляет 

контролируемому лицу предостереже-

ние о недопустимости нарушения обя-

зательных требований и предлагает 

принять меры по обеспечению соблю-

дения обязательных требований.  

сведений о 

готовящихся 

нарушениях 

или призна-

ках наруше-

ний обяза-

тельных 

требований.  

ющие регио-

нальный гос-

ударственный 

контроль 

(надзор) в об-

ласти техни-

ческого со-

стояния и 

эксплуатации 

самоходных 

машин и дру-

гих видов 

техники. 

4. Консульти-

рование 

      Консультирование по обращениям 

контролируемых лиц и их представи-

телей осуществляется должностными 

лицами службы по телефону, посред-

ством видео-конференц-связи, на лич-

ном приеме, либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, кон-

трольного (надзорного) мероприятия. 

       Консультирование, в том числе 

письменное консультирование, осу-

ществляется по следующим вопросам: 

- об обязательных требованиях, предъ-

являемых к деятельности контролиру-

емых лиц либо к принадлежащим ему 

объектам контроля; 

- об осуществлении государственного 

контроля (надзора); 

- об административной ответственно-

сти за нарушение обязательных требо-

ваний; 

- о порядке обжалования решений 

службы, действий (бездействий) 

должностных лиц службы при осу-

ществлении регионального государ-

ственного контроля (надзора). 

       Планируемое время консультиро-

вания по телефону, посредством ви-

део-конференц-связи, на личном при-

еме одного контролируемого лица не 

может превышать 15 минут. 

        В случае поступления 10 и более 

однотипных обращений контролируе-

мых лиц и их представителей консуль-

тирование осуществляется посред-

ством размещения на официальном 

сайте службы письменного разъясне-

ния, подписанного руководителем 

службы. 

         По итогам консультирования ин-

формация в письменной форме кон-

тролируемым лицам и их представите-

лям не предоставляется, за исключе-

С 01.01.2023 

– 31.12.2023 

по мере по-

ступления 

обращений, 

в том числе 

при оказа-

нии госу-

дарственных 

услуг. 

Должностные 

лица службы, 

осуществля-

ющие регио-

нальный гос-

ударственный 

контроль 

(надзор) в об-

ласти техни-

ческого со-

стояния и 

эксплуатации 

самоходных 

машин и дру-

гих видов 

техники. 



нием случаев направления контроли-

руемым лицом соответствующего об-

ращения в порядке, установленном 

Федеральным законом от 2 мая 2006 

года № 59-ФЗ «О порядке рассмотре-

ния обращений граждан Российской 

Федерации». 

5. Профилак-

тический 

визит 

       Служба проводит обязательный 

профилактический визит в отношении 

лиц, приступающих к осуществлению 

деятельности, связанной с эксплуата-

цией самоходных машин и других ви-

дов техники, в течение одного года с 

момента начала такой деятельности, а 

в отношении объектов контроля, отне-

сенных к категориям высокого и зна-

чительного риска, в сроки, установ-

ленные программой профилактики. 

       О проведении обязательного про-

филактического визита контролируе-

мое лицо должно быть уведомлено не 

позднее чем за пять рабочих дней до 

даты его проведения. 

       Контролируемое лицо вправе от-

казаться от проведения обязательного 

профилактического визита, уведомив 

об этом контрольный орган не позднее 

чем за три рабочих дня до даты его 

проведения. 

        Профилактический визит прово-

дится в рабочее время, в период, уста-

навливаемый уведомлением о прове-

дении обязательного профилактиче-

ского визита, и не может превышать 8 

часов. 

        Служба осуществляет учет про-

филактических визитов. 

В отноше-

нии объек-

тов кон-

троля, отне-

сенных к 

категориям 

высокого, 

значитель-

ного риска и 

лиц, кото-

рые престу-

пают к дея-

тельности по 

эксплуата-

ции само-

ходной и 

иной техни-

ки в течение 

1 года – с 

01.01.2023 

по 

31.12.2023. 

Должностные 

лица службы, 

осуществля-

ющие регио-

нальный гос-

ударственный 

контроль 

(надзор) в об-

ласти техни-

ческого со-

стояния и 

эксплуатации 

самоходных 

машин и дру-

гих видов 

техники. 

 

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности  

программы профилактики 
 

Внедрение программы профилактики направлено на систематизацию профи-

лактических мероприятий. Результатом еѐ эффективного внедрения является обеспе-

чение в рамках реформы контрольной (надзорной) деятельности путем достижения 

целевых показателей: 

- исполнение всех планируемых мероприятий программы профилактики; 

- увеличение доли профилактических мероприятий в общем объѐме контроль-

ной (надзорной) деятельности; 

- снижение количества зафиксированных нарушений обязательных требований. 
 

Методика расчета показателей оценки результативности и эффективности 

программы профилактики 
 

 



№ 

пп 

Наименование показателя Методика расчета значения показателя 

1 Снижение доли выявленных 

при проведении контрольно-

надзорных мероприятий 

нарушений обязательных тре-

бований по отношению к 

предыдущему году, % 

Х= A/B х 100% , где А - количество выявленных при 

проведении контрольно-надзорных мероприятий 

нарушений обязательных требований; В - количе-

ство проведенных контрольно-надзорных мероприя-

тий в текущем году. 

2 Снижение доли администра-

тивного воздействия при про-

ведении профилактических 

мероприятий по отношению к 

предыдущему году, % 

V = А/В х 100 А - количество контрольно-надзорных 

мероприятий, при которых не применялись меры 

административного наказания; В - общее количество 

контрольно-надзорных мероприятий в текущем го-

ду. 

 


